Segunda-feira
22 de Julho de 2024
5 - Ano XII - Nº 2896 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUVCNDI4RDLBRTZFRDMYNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 58/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 988.924,84
(NOVECENTOS E OITENTA E OITO MIL E
NOVECENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E OITENTA
E QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

545.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

545.300,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.320,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.550

66.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

81.320,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

50.492,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

311.812,84Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.550

362.304,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 988.924,84

Total Geral: 988.924,84

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

988.924,84Transferência do Salário-Educação1.550

Total Geral: 988.924,84

08/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ARPM-UAO7-8WH2-CPH7-EYID Página 1 de 1

Segunda-feira
22 de Julho de 2024
6 - Ano XII - Nº 2896 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUVCNDI4RDLBRTZFRDMYNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 59/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.516.493,21 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E
DEZESSEIS MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E
TRÊS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

399.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.569

399.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

493.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.569

493.400,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

266.093,21Material de Consumo33903000 - 2.552

266.093,21Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.158.493,21

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 2.661

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

30.000,00Material de Consumo33903000 - 2.660

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

278.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 2.711

278.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 278.000,00

Total Geral: 1.516.493,21

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

266.093,21Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar
(PNAE)

2.552

892.400,00Outras Transferências de Recursos do FNDE2.569

30.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.660

50.000,00Transferência deRecursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social2.661

278.000,00Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.2.711

Total Geral: 1.516.493,21

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IQRJ-YQYY-SSFE-L9CR-SHZP Página 1 de 2

Segunda-feira
22 de Julho de 2024
7 - Ano XII - Nº 2896 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUVCNDI4RDLBRTZFRDMYNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 59/2024

09/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 9 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IQRJ-YQYY-SSFE-L9CR-SHZP Página 2 de 2

Segunda-feira
22 de Julho de 2024
8 - Ano XII - Nº 2896 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUVCNDI4RDLBRTZFRDMYNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 60/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 670.205,97
(SEISCENTOS E SETENTA MIL E DUZENTOS E CINCO
REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

510.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

510.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 510.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

649,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

649,02Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.649,02

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

50.000,00Material de Consumo33903000 - 2.661

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

65.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

4.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.200,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.200,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

76.356,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

76.356,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.356,95

Total Geral: 670.205,97

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

503.964,56Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

503.964,56Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7RUA-ZS86-KJQP-PTEK-HNXK Página 1 de 2

Segunda-feira
22 de Julho de 2024
9 - Ano XII - Nº 2896 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUVCNDI4RDLBRTZFRDMYNK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 60/2024

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.235,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.235,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 515.200,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

4.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.752

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

170,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

170,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

1.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

279,02Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

479,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.649,02

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Material de Consumo33903000 - 2.661

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

15.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.660

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

76.356,95Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

76.356,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 76.356,95

Total Geral: 670.205,97

09/07/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 9 de julho de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 7RUA-ZS86-KJQP-PTEK-HNXK Página 2 de 2